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Freedom of Information Response
Our reference:  FOI 25-3328
Responded to:  16 October 2025


Your recent request for information is replicated below, together with our response.
Q1: Do you have an individual officer/team/unit dedicated to sex worker liaison work - that is aimed at supporting sex workers who are victims of crime/vulnerable?
Police Scotland support a national approach to prostitution engaging with people involved in prostitution to make sure that they are safe and to signpost them to support from local partner agencies.  Officers tackle kerb crawling with a view to arresting and charging anyone attempting to purchase sex by carrying out regular patrols across various areas identified as areas where street prostitution is an issue. This approach is led by the Detective Superintendent and Detective Chief Inspector who hold the national portfolio for prostitution.
In all instances of reported Rape and Serious Sexual Crime, Police Scotland will adopt a victim centred trauma informed approach regardless of the person’s background. When required Police Scotland will deploy specially trained Sexual Offences Liaison Officer (SOLO) who are specially trained with respect to investigation into Rape and Serious Sexual Crime. SOLO officers receive a standardised trauma informed training and are required to maintain deployment records to ensure they are regularly using their specialist skills.  
Police Scotland have dedicated Human Trafficking champions based within each local policing Division within dedicated Public Protection Units and given the nature of prostitution and the link to Criminal Sexual Exploitation they act as a point of contact for any officers requiring assistance or guidance relating to matters concerning prostitution (both on and off street). They also act as conduits to disseminate any developments or changes within prostitution legislation or standard operating procedures. 
Further to Human Trafficking champions, Prostitution Liaison Officers, typically of Constable/Detective Constable rank, have similar roles, although the latter being more operational. Prostitution Liaison Officers will be involved in the planning and execution of operations involving prostitution. They will also gather intelligence around Prostitution and submit this to a National Database. 
A number of training courses is also provided to Police Officers across various ranks which incorporate public protection, including rape and sexual crime, prostitution and Human Trafficking to ensure that all Police have a working knowledge and understanding of offences and procedures when dealing with such matters.
Police Scotland also has a dedicated National Human Trafficking unit which support divisions through a variety of means including offering specialist advice and guidance.

Q1a: If yes, what is the role/team/unit called?
Q1b: Under what strategic or operational unit does the officer/team/unit sit?
Q1c: Is the role operational across the whole force or only in specific areas?
Q1d: If only in specific areas which?
Q2: How many officers (FTE equivalent) work in these roles/teams/units?
Q2a: Is this role/s fulfilled by a police officer or civilian?
Q2b: Are these officers/teams/units exclusively dedicated to Sex Worker Liaison work or do they have other responsibilities?
Q2c: If they have other responsibilities please list them here.
[bookmark: _Hlk150431822]I can advise that Police Scotland does not hold information in the format requested.  In terms of Section 17 of the Act, this letter represents a formal notice that information is not held.
To explain, our response to Question 1 explains how Police Scotland approach prostitution and reports of Rape/Serious Sexual Crime. 

Q2d: How many sex workers do these roles/teams/units work with across a year? (1-50; 50-100; 100-200; 200+; we don’t keep a record)
Q2e: Which sex work populations do they mainly work with? (on-street/indoor/online/migrant/across all sex work populations)
Unfortunately, I estimate that it would cost well in excess of the current FOI cost threshold of £600 to process the above two questions of your request.  I am therefore refusing to provide the information sought in terms of section 12(1) of the Act - Excessive Cost of Compliance.
By way of explanation, there are 13 divisions across Scotland and in total 341 Police Offices across the country. To answer your request we would need to contact each divisional area to calculate how many sex workers Police Scotland work with. This would take a considerable amount of time and would take in excess of the £600 and 40 hours prescribed by the Scottish Ministers under the Act.

Q3: Do you have a role profile/job description for this role?
Q3a: If yes, is this the JD published by the NPCC, College of Policing or the University of York or was it produced locally?
Q3b: If locally produced, could you please attach a copy of the JD?
Q3c: At what grade is the role positioned?
Please see Question 1 with regards to questions above.

Q4: With which partner agencies do these officers/teams/units work most closely? [Please list top 5]
Police Scotland work closely with a number of partner agencies in line with the Scottish Governments Equally Safe Strategy surrounding Violence against Women & Girls.  These include Rape Crisis Scotland, Woman’s Aid, TARA, Encompass Network, WRASAC, NHS, Scottish Government.  There are also a number of local based agencies across Scotland which each policing Division link in with. In addition we liaise and/or work with various NGOs / Charities with the ultimate goal of supporting those involved in the prostitution.   

Q5: With which other police units/teams do these officers/teams/units work most closely? [Please list top 5]
Public Protection units include rape investigation, child protection, domestic abuse, sex offender policing and human trafficking.  In addition, Serious and Organised Crime Teams, Criminal Investigation Department, Response Policing and Community Policing all contribute and work together to target Criminal Sexual Exploitation.

Q5a: Have you liaised with any other forces about your involvement with SWLOs?
Police Scotland attend national meetings which include partners and various forces throughout the UK where HT and prostitution are discussed.

If you require any further assistance, please contact us quoting the reference above.
You can request a review of this response within the next 40 working days by email or by letter (Information Management - FOI, Police Scotland, Clyde Gateway, 2 French Street, Dalmarnock, G40 4EH).  Requests must include the reason for your dissatisfaction.
If you remain dissatisfied following our review response, you can appeal to the Office of the Scottish Information Commissioner (OSIC) within 6 months - online, by email or by letter (OSIC, Kinburn Castle, Doubledykes Road, St Andrews, KY16 9DS).
Following an OSIC appeal, you can appeal to the Court of Session on a point of law only. 
This response will be added to our Disclosure Log in seven days' time.
Every effort has been taken to ensure our response is as accessible as possible. 
If you require this response to be provided in an alternative format, please let us know.
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